2. *Ulpian au liv. 2 du Devoir du consul.*

L'empereur Marc-Aurèle a décidé dans une constitution, que cette collusion pourroit être découverte et prouvée dans les cinq ans du jour du jugement qui a prononcé l'ingénuité.

1. Ces cinq ans doivent être comptés par jours continus.

2. Mais si l'âge de celui à qui on reproche la collusion demande que la discussion des preuves soit différée jusqu'au temps de la puberté, ou jusqu'à un autre temps, les cinq ans ne courent pas.

3. Je pense que ce terme de cinq ans est fixé pour commencer la contestation et non pour la terminer. Ainsi il n'en est pas de ces cinq ans comme du terme qui est fixé pour de l'état d'affranchi revendiquer l'ingénuité.

4. L'ordonnance de Marc-Aurèle porte que les personnes même étrangères aux parties, et qui ont droit de postuler pour autrui sont admises à découvrir et à prouver la collusion.

3. *Callistrate au liv. 4 des Jugemens en connoissance de cause.*

Si quelqu'un est prononcé ingénu sans avoir eu un légitime contradicteur, le jugement est sans effet et regardé comme non-venu. Les constitutions des princes le décident ainsi.

Tome VI.

TITULUS XVI.

DE COLLUSIONE

DETECENDA.

1. *Gaius lib. 2 ad Edictum prætoris urbani, titulo de liberati Causa.*

NE quorundam dominorum erga servos nimia indulgentia inquinaret amplissimum ordinem, eo quod paterentur servos suos in ingenitatem proclamare, liberosque judicari : senatusconsultum factum est Domitiani temporibus, quo cautum est, *ut si quis probasset per collusionem quicquam factum, si iste homo servus sit, fieret ejus servus qui detexisset collusionem.*

Ratio et summa senatusconsulti.

2. *Ulpianus lib. 2 de Officio consulis.*

Collusionem detegere ingenuitatis post sententiam intra quinquennium posse divus Marcus constituit. De quinquennio

§. 1. Quinquennium autem continuum utique accipimus.

§. 2. Sicubi planè ætas ejus, cujus retractatur collusio, differendam retractationem in tempus pubertatis, vel alterius rei suadet : quinquennium non curere dicendum est.

§. 3. Quinquennium autem non ad perficiendam retractationem, sed ad inchoandam puto præfinitum : aliter atque circa eum, qui ex libertinitate se in ingenitatem petit.

§. 4. Oratione divi Marci cavetur, ut etiam extraneis qui pro altero postulandi jus haberent, liceret detegere collusionem. De extraneis.

3. *Callistratus lib. 4 de Cognitionibus.*

Cum non justo contradictore quis ingenuus pronunciatum est, perinde inefficax est decretum, atque si nulla judicata res intervenisset. Idque principalibus constitutionibus cavetur. De injusto contradictore.